einzelnen Gegenstände vielfach noch eingehender ist als im Inventar von

1295^). Es verdient daher wohl als Ergänzung und Fortführung des-

selben eine Stelle in einer kunstgeschichtlichen Zeitschrift.

1) Das bei dieser Abtheilung allenthalben am Rand angemerkte 'non'

und 'non per totum', besagt, dass diese Gegenstände nicht nach Lucca gingen;

wir finden sie grossentheils in den Inventarien von Assisi wieder.

2) f. 510a 'Libri secuntur; primo . . .; nicht: Libri secimentum
primo, wie in den 'Mittheilungen' S. 278.

3) Als Probe theile ich zunächst die Beschreibung der Bruchstücke

zweier Thronsessel mit: (f. 466a) Item unum caput leonis de auro,

quod videtur de facistorio Constantini, in quo sunt oculi de

cristallo, laboratum in capite et in collo ad bolinum, et habet sub capite

grossitudinem cum quatuor compassibus quadrangulatis et relevatis, et in

dicta grossitudine sunt duo grossi balatii et septem minores et octo ex-

meralde communes et sex grosse perle, et deficiunt duo grossi lapides et

unus parvus balatius, et habet concavitatem, intus in qua concavitate videtur

esse de ligno; ponderis totum trium librarum. — (f. 473 a) Item XXI lapides

incastonatos in argento deaurato, de quibus undecim sunt saphiri, tres

granata, sex exmeralde et unus lapis doto; sunt etiam cum eis sex

resecte de argento deaurato, in quarum duabus sunt due perle et in

aliis sunt granati; que omnia videntur fuisse de facistorio Fede-
rici. Sunt etiam cum eis duo granati sine castonibus; ponderis totum unius

uncie et trium quartorum et dimidii. Ligati sunt omnes per se. Ebendaselbst

sind noch andere Bruchstücke verzeichnet. Siehe über diesen berühmten
Thron Friedrich IL und seine Geschichte Huillard-Breholles (Bibliotheque

de Tecole des chartes 1863, XXIV, 139—144), dessen Vermuthung hier eine

interessante Bestätigung erhält. Eine Beschreibung dieser beiden hier er-

wähnten Thronsessel aus der Zeit als sie noch unversehrt waren, findet sich

im Inventar von 1295. Vgl. A. Molinier, Bibl. de Tecole des chartes. 1882,

XLII, p. 632 ff., vgl. p. 278. — Der Namen Constantins findet sich auch
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Von dem dritten Theil besitze ieh bereits eine druckbereite Ab-

schrift, welche ich im Anschluss an die Handschriften-Verzeichnisse der

voravignonesischen Bibliothek der Päpste von 1295, 1327, 1339 mit denen

der avignonesischen Sammlung von 1369, 1411, 1594 (sowie dem
Benedicts XIII von 1409 und der Borghesiana) veröffentlichen werde. Die